
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  65Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8425 Fonte de recurso: 01500000001-(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158425 PI: 1030008425C AÇÃO: 
289311 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8425.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: INDAIÁ FREIRE DA SILVA - Matrícu-
la: 5225779/6.
CONTRATADA: 50.189.322 JOSE AUGUSTO PACHECO DE LIMA - 
CNPJ: 50.189.322/0001-07.
ENDEREÇO: RUA AUGUSTO MONTENEGRO 1,3 KM S/N MANGUEIRÃO CEP: 
66640-000 BELÉM PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 970331

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 042/2022
Processo: 2022/89276
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços na área específica 
de motorista, habilitado na categoria d, com fornecimento de mão de obra 
para atender a fundação cultural do estado do Pará (FCP) e no interior do 
estado do Pará, com disponibilização de mão de obra em regime de dedi-
cação exclusiva e de vigência do contrato, fundamentada no Arts. 57, § 1 
e 65, inciso I, letra a, da Lei n° 8.666 de 1993 com vigência de 12 meses 
iniciando-se em 03/08/2023 e encerrando em 03/08/2024, permanecendo 
inalterado o valor do contrato originário.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000 
Plano Interno: 412.000.8338 C Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento 
Despesa: 339037
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n º08.538.011/0001-31
Data de Assinatura: 03/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 970686

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1262 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/818395
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARTE BE-
LÉM 06” referente à IN 707/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARCELA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL 1, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 970386
PORTARIA Nº 1261 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/830345
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
E ARTE NA PRAÇA” referente à IN 706/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) CICILIA ADALIA SOUZA LISBOA; e matrícula nº: 5952212, 
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como 
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Ma-
trícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 970382

PORTARIA Nº 1258 - CGP/FCP DE 02 DE AGOSTO DE 2023 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto nº795 de 29/05/2020, publicado no DOE n.º34.240, de 
01/06/2020 e ainda o PAE nº 2023/841464 de 25/07/2023,
RESOLVE:  
Prorrogar a cessão do servidor Bruno Fabrício Brasil Serique, 51855643/3, 
Assistente Administrativo, ao Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, 
com ônus para o Órgão cessionário, a contar de 01/08/2023 a 31/07/2025
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 970279

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI´s confor-
me especificações contidas no Termo de Referência.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 17 de agosto de 2023
HORA DE ABERTURA: 09h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Entrega do Edital:  https://www.gov.br/compras/pt-br/
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 1/13/122/1297/8338; 
Elemento de Despesa: 339030 e 339040; Fonte: 01500.000001 PI: 
4120008338C
Ordenador:Thiago Farias Miranda

Protocolo: 970333

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 707/2023
PAE: 2023/818395
Objeto: Projeto “ARTE BELÉM 06”, no qual a artista: ACUSTICA POP, 
ALMA SOUL, BREGA FOLK, DE BOBEIRA, FERROVIA TEX, realizado no dia 
08/08/2023, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 605/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00487 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): GM EXPERT, inscrita no CNPJ: 17.687.352/0001-60
Valor Total: R$ 50.000,00
Data: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 707/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 707/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 970385
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 706/2023
PAE: 2023/830345
Objeto: Projeto “CULTURA E ARTE NA PRAÇA”, no qual a artista: ALLAN 
DIAS, ANTÔNIO MARCOS, a ser realizado em 05/08/2023, no Município de 
São Domingos Do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 606/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 EMEN 00321 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscritos no CNPJ: 
32.796.118/0001-64 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS inscritos no CNPJ: 
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 48.000,00
Data: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA


